



مهم است و رهبری هم در دیدار ورتشکاران تصریح کردند که حماس یک دولت مانند رژیم صهیونیستی نیست که ارتش و اقتصاد مستقل و پرهزینه داشته باشد؛ بلکه یک سازمان جهادی است که این بلا را بر سر ارتش تا بن دندان مسلح صهیونیست که آن را «ارتش هفتم جهان» و «ارتش شکست‌ناپذیر» می‌نامیدند آورد.

از این جهات، حماس قطعاً در این راند اول یا گام اول، پیروز است و باید ببینیم که آیا باز هم این آتش بس تکرار یا تمدید خواهد شد یا نه، بویژه که نتایه‌هو در حال آرمودن فضا و ارزیابی عکس‌العمل‌ها در داخل جامعه صهیونیستی است.

به نظر شما این تمدید احتمالی آتش بس یا عدم آن، به چه متغیرهایی در داخل اراضی اشغالی یا کنش مقاومت بستگی دارد؟ و در کل چه چشم‌اندازی برای آینده آتش بس متصور است؟

مقاومت قطعاً در میدان بوده و به بنابراین تاکنون حماس، رژیم صهیونیستی را با وجود تمام خسارات و تلفات انسانی و اقتصادی‌ای که به غزه وارد شده، به نقطه شکست رسانده است. هیچ کدام از اهداف اعلامی رژیم محقق نشدند و این‌خیلی



رژیم صهیونیستی رأی به قطع روابط با اسرائیل داد و لایحه تعطیل کردن سفارت این رژیم در شهر پرتوریا را با اکثریتی آرای ۲۴۸ رأی موافق در برابر ۹۱ رأی مخالف تصویب کرد. نمایندگان پارلمان آفریقای جنوبی با این رأی، خواهان اخراج سفیر و تعلیق روابط دیپلماتیک تا زمان آتش‌بس کامل در غزه شدند. به گزارش الجزیره، اجرایی شدن این لایحه باید با تصمیم نهایی سیریل رامافوزا، رئیس

جمهور آفریقای جنوبی صورت گیرد. کسی که در نشست بریکس تأکید کرد رژیم صهیونیستی در حال ارتکاب جنایات جنگی و نسل‌کشی در نوار غزه است. پیش از این، سخنگوی دولت آفریقای جنوبی در کنفرانس خبری اعلام کرده بود که این کشور از دادگاه کیفری بین‌المللی (ICC) خواسته است تا حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را تا اواسط دسامبر

صادر کند. هفته گذشته نیز حزب حاکم آفریقای جنوبی از قطع روابط دیپلماتیک با رژیم صهیونیستی و تعطیلی سفارت این رژیم در پرتوریا حمایت کرده بود. مفسران می‌گویند مردم آفریقای جنوبی با توجه به مشابهت آپارتاید دهه‌های قبل در رژیم آفریقای جنوبی، با فلسطینی‌ها همبستگی نزدیکی دارند.

الجزایر نیز سومین کشوری بود که جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه واکنش نشان داد. دولت الجزایر به ریاست جمهوری «عبدالمجید تبون» در جهت حمایت از فلسطینیان اظهار داشت که فاجعه انسانی و جنایات فجیع در حق فلسطینیان لزوم محاکمه مقامات صهیونیستی را از سوی دادگاه بین‌المللی کیفری

تعرض به مسجدالاقصی، عدم تجاوز به کرانه غربی، عدم توسعه شهرک‌سازی و اجازه بازگشت آوارگان فلسطینی از اردوگاه‌های لبنان، سوریه و اردن می‌شود. این مسأله دارای یک چشم‌انداز کلان است که موارد آن ذکر شد، اما در شرایط جنگی فعلی، مقاومت به صورت تدریجی و گام به گام خواسته‌ها و اهدافش را به رژیم تحمیل کرده و با هوشمندی کامل از خلأها و شکاف‌هایی که هم در میدان جنگ و هم در وضعیت کابینه رژیم و جامعه صهیونیستی ایجاد شده، استفاده می‌کند. لذا در چشم‌انداز نزدیک، قطعاً آثار پیروزی مقاومت نمایان خواهد شد؛ اما در چشم‌انداز بلندمدت، به هر تقدیر، بخشی از جهان و دولت‌های منطقه عقیده دارند راه حل فلسطین فقط «دو دولتی» است؛ اما آیا حماس و مقاومت به این مسأله تن خواهند داد؟ آیا به فرض، پس از جنگ و تشکیل دولت مستقل فلسطینی، حماس به همین هویت بر سر کار خواهد ماند؟ آیا اگر دولت مستقل فلسطینی با قبول مرزهای ۱۹۴۷ تشکیل شد، این به معنای به رسمیت شناختن اسرائیل است؟ اینها پرسش‌هایی هستند که در آینده حماس، جهاد اسلامی و دولت‌مردان سیاسی فلسطینی باید پاسخ دهند.

تعاون و برابری اجتماعی را با آغاز سال ۲۰۲۴ بدهد.

در مورد نسل‌کشی علیه فلسطینیان در غزه روشن کرده است. عبدالمجید تبون در کنفرانس خبری مشترک با رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه ابراز داشت: «اعتقاد دارم برای اولین بار پس از ۷۵ سال با محاکمه سران اسرائیل در دادگاه باید جنایات این رژیم متوقف شود. همچنین نجات مجروحان، توقف کشتار و فراهم کردن زمینه بازیابی روحی و روانی خانواده‌های فلسطینی پس از حملات وحشیانه رژیم اسرائیل به غزه ضروری است.» این موضع در حالی است که بطور بی‌سابقه‌ای طی ماه گذشته، نمایندگان مجلس الجزایر با اکثریت آرا رسماً به رئیس‌جمهور این کشور اجازه دادند تا در صورت لزوم، وارد جنگ با رژیم صهیونیستی شود.

## گزارش - ۲

زهره صفاری

خبرنگار

تبعات عملیات غافلگیرکننده طوفان الاقصی تل‌آویو را از نظر اقتصادی به‌شدت زمینگیر کرده است. اوضاع به حدی یفرنج است که بانک مرکزی این رژیم نسبت به کاهش بودجه هشدار جدی داده است.

به نوشته سایت نیوعرپ، رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ ۷ اکتبر، برای جبران آنچه سران این رژیم پاسخ به حمله حماس عنوان کرده‌اند، علاوه بر بمباران‌های هوایی و حملات دریایی، چند هفته‌ای است که حملات زمینی خود را نیز به نوار غزه با شدت بالایی شروع کرده است. اما این پاسخ ویرانگر گرچه داغ سنگینی را بر دل خانواده‌های فلسطینی باریکه غزه گذاشته اما در مقابل گل به خودی بسیار سنگینی را به صهیونیست‌ها تحمیل و آنها را با چشم‌انداز سیاه اقتصادی روبه‌رو کرده است که در آن چیزی جز نابودی مشاغل و کندی تجارت و همچنین زمینگیری صنعت گردشگری حل نشده نمی‌شود. به باور کارشناسان، با توجه به اینکه هنوز نمی‌توان پایان مشخصی برای این نبرد اعلام کرد و جنگ غزه تا به این لحظه روزانه ۲۶۰ میلیون دلار برای این رژیم هزینه داشته است، بدون شک طولانی‌تر شدن آن می‌تواند نه تنها از بعد سیاسی تبعاتی برای این رژیم داشته باشد که بعد اقتصادی نیز دولت افراطی را تا مرز رکودی غیرقابل مهار ببرد. سایت کریدل نوشت، رژیم صهیونیستی تا پیش از ۷ اکتبر هرگز در هیچ یک از نبردهایش، چنین بحرانی را در بعد اقتصادی تحمل نکرده بود. شرایطی که حتی زالال اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی را وادار کرده به منظور مدیریت اولویت‌های اقتصادی و اجتماعی جدید این رژیم در دوران پساجنگ، پیشنهاد تعطیلی شش وزارتخانه شامل وزارت امور و سنت‌های قدس، وزارت میراث، وزارت دیاسپورا، وزارت شهرک‌سازی و مأموریت‌های داخلی و دو وزارتخانه تعاون و برابری اجتماعی را با آغاز سال ۲۰۲۴ بدهد.

### تعطیلی اجباری مشاغل

آتش‌کشی صهیونیست‌ها برای نابودی غزه به پا کردند، در حال سوزاندن پایه‌های اقتصادی و مشاغل و بازار داخلی این رژیم است. گفته می‌شود این جنگ شوک شدیدی به بازار و نیروی کار رژیم اشغالگر وارد کرده است. ارتش صهیونیستی در یک ماه و چند روز گذشته بیش از ۳۶۰ هزار نظامی را بران تفتوت بزرگ‌ترین ارتش خود فراخواند که این

## جهان

کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند با تداوم جنگ، رژیم صهیونیستی با رکودی مشابه سال ۲۰۰۲ روبه‌رو شود

## پس لرزه‌های سنگین زلزله طوفان الاقصی بر اقتصاد تل آویو

آن زمان زیادی خواهد برد. به نوشته سایت تایمز اسرائیل، از زمان جنگ غزه و رژیم صهیونیستی، بدهی‌های این رژیم ۳۰ میلیارد شکل جدید (INS) افزایش داشته است که با توجه به تسلط دلار بر بازار بین‌المللی، نوسانات نرخ ارز می‌تواند این رقم را بشدت بالا ببرد.

### خسارتی فراتر از انتظار

اکتبر گذشته، رئیس بانک مرکزی رژیم صهیونیستی در کنفرانس بین‌المللی صندوق بین‌المللی پول در آمریکا، تلاش زیادی برای اثبات قدرت اقتصادی این رژیم کرد تا بتواند نظر سرمایه‌گذاران را جلب کند. اما آن‌طور که رسانه‌های عبری عنوان کرده‌اند سوء‌مدیریت نشان می‌دهد بهای جنگ غزه تاکنون برای رژیم صهیونیستی حدود ۳۵ میلیارد شکل جدید بوده است و بسیاری از تحلیلگران معتقدند با تداوم این شرایط، رژیم اشغالگر با بحرانی شمییه سال ۲۰۰۲ روبه‌رو خواهد بود که بیش از دو سال در زمان آنفازسه دوم فلسطینی‌ها به درازا کشید و نتیجه آن چیزی جز فروپاشی اقتصادی نبود.

میراو آرتوسوروف، تحلیلگر اقتصادی هارتس معتقد است: «هیچ کس نمی‌تواند پیش‌بینی برای اینک جنگ داشته باشد. بنابراین با توجه به اینکه این جنگ ممکن است هزینه‌ای فراتر از ۱۰۰ میلیارد شکل را به رژیم صهیونیستی تحمیل کند، کارشناسان اقتصادی نسبت به هر گونه پیش‌بینی رشدی برای سال ۲۰۲۴ هشدار داده‌اند. حتی برخی کارشناسان از هزینه ۲۰۰ میلیون شکل گفته‌اند که این رقم ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی اسرائیل خواهد بود و اقتصاد آن را با شوک بزرگ‌تری روبه‌رو خواهد کرد.» هفته گذشته بانک مرکزی اسرائیل با هشدار جدی به دولت، خواستار کاهش بودجه‌ها برای سال جاری و آینده شد. این در شرایطی است که گفته می‌شود نمود این رژیم در ماه اکتبر و در واقع نخستین ماه جنگ تا ۰.۵ درصد افزایش را نشان داد و به ۳.۴ درصد یعنی بالاتر از سقف تعیین شده بانک مرکزی این رژیم در ۱۵ سال اخیر رسید. اما با تداوم جنگ، تحلیلگران معتقدند در ماه آینده با توجه به تعطیلی و کندی بخش‌های اقتصادی و بازار کسب و کار این نروم منفی خواهد شد که می‌تواند آسیبی جدی بر برده نه مالی و اقتصادی رژیم اشغالگر وارد آورد.

جنگ غزه و مسائل فلسطین از دیدگاه سید فرید العطاس، جامعه‌شناس مالزیایی

## مسأله فلسطین محصول تفرقه کشورهای اسلامی است



است، تفرق در جامعه اسلامی و هویت چندگانه در بسیاری از کشورهای عربی این جسارت را به صهیونیست‌ها بخشیده که دست به کشتارهای شرم‌آور اخیردر نوار غزه بزنند و حتی بیمارستان‌ها و مدارس را بر سر مردم مظلوم فلسطین آوار کنند و آمار شهدای زن و کودک را در عملیات ددمنشانه خود از رقم ۱۳ هزار نفر هم عبور بدهند. العطاس اضافه می‌کند: «در دو اجلاس اخیر در ریاض، کشورهای مسلمان نه تنها راه‌حل‌هایی یکسان را ارائه نکردند، بلکه اتقدر چندسونگرانه اظهار نظر کردند که امریکا و کشورهای اروپای غربی حامی است که برای رهایی فلسطینی‌ها از ملل اسلامی‌ها می‌کوشد، با وقاحت هر چه بیشتر یک سازمان تروریستی نامیدند و نابودی آن را طالب شدند. کافی بود آنها در یک راه طی طریق می‌کردند و راه‌حل پیشنهادی‌شان را در قالبی واحد به سازمان ملل ارائه می‌دادند. در آن صورت آن پیشنهاد واحد تبدیل به فشتی کارساز می‌شد که بر چهره کبره اسرائیل و صورت متکبر امریکا می‌نشست و آنها را وادار به عقب‌نشینی و پذیرفتن حقوق حقه فلسطینی‌ها می‌کرد. نسل‌کشی وحشتناک صهیونیست‌ها در جنوب لبنان به این سبب ادامه دارد که یک نیروی قوی و واحد مسلمان و عرب مقابل آنها نایستاده و هر یک از این کشورها سودهایی خاص خود را در سر دارند.»

### دربخ از یک بیابانه انزگدار

پروفسور العطاس معتقد است، بسیاری از تفاوت‌آوها در کشورهای مسلمان و عرب محصول رسم و روش‌های مختلف سیاسی، اجتماعی و اقتصادی رایج در آنهاست و این کشورها هرگز نکوشیده‌اند به‌طور واقعی به یکدیگر نزدیک شوند و مانند یک سنگر مشترک مقابل مظالم جاری در خاورمیانه بایستند. «العطاس می‌گوید: آنها هیچ‌گاه واقعاً با یکدیگر گفت‌وگوهایی صریح برای رسیدن به یک خط منشی واحد نداشته‌اند. آنها به این است که می‌بینیم رژیم اشغالگر قدس ۷۵ سال است که در سرزمین‌های اشغالی جنایت و حق را ناحق می‌کند و حتی یک مجدم جهانی هم نوانسته مانع پاکسازی‌های قومی شرم‌آور آنها و شهرک‌سازی‌های غیرقانونی آنها در جنوب لبنان شود. اگر آنها متحد بودند، امریکا هرگز جرأت نمی‌کرد پشت رژیم نامشروع تل‌آویو بایستد و هر بیابنه سست صادر شده توسط شورای امنیت در محکوم کردن نسل‌کشی صهیونیست‌ها را مثل آب خوردن وتو کند. اسرائیل خونخوار است، چون عرب‌ها یکپارچه در مقابل آن نایستاده‌اند.»

### این بار غربی‌ها مجبور به تغییر رویه‌اند

العطاس معتقد است تنها نقطه امیدواری این است که چون در جریان طوفان الاقصی جنایات

## تحلیل روز

دیدنیو رdstan، گزارشگر و مصاحبه‌گر سیاسی

مترجم: وصال روحانی

عدم همبستگی بین کشورهای عرب و دوری جستن اکثر کشورهای مسلمان از یکدیگر سبب شده حل مسائل غامض فلسطین میسر نشود. این ایده‌ای است که یک نویسنده و استاد اهل کشور مالزی دارد. سید فرید العطاس که مدرس علوم اجتماعی و متخصص در بخشیدن هویت اسلامی به دانش روز، ادغام مدرن‌گرایی با ملاحظات آیینی و روانیگر جامعه‌شناسی اسلامی است، می‌گوید مادامی که کشورهای مسلمان تفرق‌آرای خویش را در قبال بسیاری از مسائل کنار نگذارند و مقابل اسرائیل متحد نشوند، معضلات ملت فلسطین لاینحل باقی خواهد ماند. العطاس می‌افزاید: «کشتار بی‌رحمانه اخیر صهیونیست‌ها در باریکه غزه و به‌جای مانند بیش از ۱۳ هزار و ۵۰۰ شهید و فزون‌تر از ۳۳ هزار مجروح بر اثر عملیات ضد انسانی آنها جدیدترین محصول تلخ هم‌اکنون ملل عرب و جوامع مسلمان است. اگر آنها پد واحده شوند، اسرائیل هرگز اجازه این وحشیگری‌ها را به خود نخواهد داد.»

### وقتی هیچ کس، دیگری را قبول ندارد

اقسوس العطاس بیشتر از آن روست که ملل مسلمان به دلیل یکدست نبودن از هرگونه نفوذ عمیق در مجامع بین‌المللی و نهادهای تصمیم‌گیرنده بی‌بهره‌اند و هر یک راه انتخابی خویش را می‌روند. وی اظهار می‌دارد: «ما چند دستگی آشکار بین عرب‌ها و مسلمانان را به وضوح طی دو اجلاس اخیر «اتحادیه عرب» و «سازمان همکاری اسلامی» که هر دو در ریاض برگزار شدند، به چشم دیدیم. آنها به جای ایستادن پشت یک پرده واحد، هر کدام ایده‌های خاص خود را بیان داشتند. درست است که هدف مشترک تمام آنها کمک به فلسطین است اما چون راهبردهای پیشنهادیشان بسیار متفاوت است و هیچ کدام دیگری را قبول ندارد، این دو اجلاس از تدوین و ارائه یک راه‌حل واحد و تأثیرگذار بازماند. اگر آنها اشتراک تفکر و وحدت عمل داشتند، یک راه‌حل واحد قدرتمند را ارائه می‌دادند و با ایستادن پشت آن، اسرائیل و البته امریکا را که حامی اول رژیم کودک‌کش تل‌آویو است، به قبول این طرح وامی‌داشتند.»

### آنها سودهایی متفاوت دارند

العطاس که طی سفر اخیرش به شهر استانبول با روزنامه دیلی صباح ترکیه مصاحبه کرده، معتقد

## تانه



وزاری جنگ اسرائیل و امریکا پیشی از اعلام توافق با حماس برای آزادی اسرای اسرائیلی و فلسطینی تلفنی گفت‌وگو کردند.

۰۳:۵۱

کابینه رژیم صهیونیستی به‌صورت رسمی توافق مبادله اسرا با جنبش حماس را پذیرفته و تأیید کرد.

۰۴:۴۰

امان ضمن هشدار درباره کوچاندن فلسطینی‌های کرانه باختری به سمت اردن، نیروهای خود را به سمت مرز با فلسطین اعزام کرد.

۰۹:۱۹

گروه هکری طوفان سایبری الاقصی از هک سایت وزارت جنگ رژیم صهیونیستی خبر دادند.

۱۷:۱۰

حزب‌الله لبنان دو پایگاه «مینات» و «رامیا» متعلق به ارتش رژیم صهیونیستی را در مرزهای شمالی فلسطین اشغالی هدف قرار داد.

۱۸:۲۴

منابع رسانه‌ای از حمله موشکی به شهر بندری ایلات در جنوب فلسطین اشغالی خبر دادند.